[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.07.2019

№ 68
	О Комплексе мер по обеспечению информирования избирателей о кандидатах, зарегистрированных кандидатах при проведении дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования 8 сентября 2019 года

В соответствии с пунктом 9 статьи 12, пунктами 7, 8 статьи 28, пунктом 22 статьи 33, статьей 41 Закона Владимирской области 13.02.2003 № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» и руководствуясь Постановлением Избирательной комиссии Владимирской области от 27.11.2015 № 358 «О возложении полномочий избирательной комиссии муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района на Территориальную избирательную комиссию Гусь-Хрустального района», Территориальная избирательная комиссия Гусь-Хрустального района, на которую возложены полномочия избирательной комиссии муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района постановляет:
1. Утвердить Комплекс мер по обеспечению информирования избирателей о кандидатах, зарегистрированных кандидатах при проведении дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования 8 сентября 2019 года (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Территориальной избирательной комиссии Гусь-Хрустального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель избирательной комиссии

О.М. Ляхова

Секретарь избирательной комиссии

И.Н. Хорева

Приложение

к постановлению Территориальной избирательной

комиссии Гусь-Хрустального района

от 11.07.2019 № 68
Комплекс мер

по обеспечению информирования избирателей о кандидатах,
зарегистрированных кандидатах при проведении дополнительных
выборов депутата Совета народных депутатов муниципального
образования поселок Добрятино (сельское поселение)
Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования
8 сентября 2019 года
1. В целях информирования избирателей сведения о выдвинутых кандидатах при проведении дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования 8 сентября 2019 года размещаются Территориальной избирательной комиссией Гусь-Хрустального района на официальном сайте Территориальной избирательной комиссии Гусь-Хрустального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 25 мая 2011 года № 12/130-6 «Об Инструкции по размещению данных государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» в сети Интернет» и Регламентом информационного наполнения сайтов Территориальных избирательных комиссий Владимирской области, утвержденным Постановлением Избирательной комиссии Владимирской области от 14.06.2012 № 102.

В целях информирования избирателей сведения о выдвинутых кандидатах при проведении дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования 8 сентября 2019 года не позднее чем через 48 часов после регистрации каждого кандидата по одномандатному избирательному округу Территориальная избирательная комиссия, на которую возложены полномочия окружной избирательной комиссии (далее – ТИК, ОИК) направляет в средства массовой информации, размещает на сайте ТИК постановление о регистрации кандидата по соответствующему одномандатному избирательному округу.

В сведения о каждом выдвинутом и зарегистрированном кандидате в депутаты при проведении дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования 8 сентября 2019 года включаются:

фамилия, имя, отчество, год рождения, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий), сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города или иного населенного пункта);
если зарегистрированный кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе – сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа;

информация о неснятой и непогашенной судимости у кандидата с указанием номера (номеров) и наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден зарегистрированный кандидат, а также статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если зарегистрированный кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации, с указанием наименования соответствующего закона (в случае наличия судимости);

сведения о принадлежности к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования в установленном законом порядке, и его статусе в этой политической партии, этом общественном объединении, если в соответствии с пунктом 2 статьи 28 Закона Владимирской области» от 13.02.2003 года № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» кандидатом были представлены соответствующие сведения, а также подтверждающие их документы.

2. В случае предоставления кандидатом в депутаты в ТИК (ОИК) сведений о размере и об источниках доходов зарегистрированного кандидата по одномандатному избирательному округу, об имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах, данные сведения одновременно с постановлением о регистрации кандидата по одномандатному избирательному округу направляются в средства массовой информации, а также размещаются на официальном сайте ТИК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в следующем объеме:

2.1. Источники и общая сумма доходов зарегистрированного кандидата за 2018 год (в рублях);

2.2. Недвижимое имущество (при наличии у зарегистрированного кандидата имущества на праве общей долевой собственности указывается размер доли кандидата, на праве общей совместной собственности – общее количество иных участников совместной собственности):
- земельные участки (количество, общая площадь (кв. м.) каждого, наименование субъектов Российской Федерации или иностранных государств, на территории которых они находятся);

- жилые дома (количество, общая площадь (кв. м.) каждого, наименование субъектов Российской Федерации или иностранных государств, на территории которых они находятся);

- квартиры (количество, общая площадь (кв. м.) каждой, наименование субъектов Российской Федерации или иностранных государств, на территории которых они находятся);
- дачи (количество, общая площадь (кв. м.) каждой, наименование субъектов Российской Федерации или иностранных государств, на территории которых они находятся);

- гаражи (количество, общая площадь (кв. м.) каждого, наименование субъектов Российской Федерации или иностранных государств, на территории которых они находятся);
- иное недвижимое имущество с указанием его видов, общей площади (кв. м.), наименования субъектов Российской Федерации или иностранных государств, на территории которых они находятся.

2.3. Транспортные средства (указывается их общее количество (шт.), вид, модель, марка и год выпуска каждого);

2.4. Денежные средства, находящиеся на счетах в банках (указывается количество банковских счетов и общая сумма остатков на них в рублях);

2.5. Акции и иное участие в коммерческих организациях (указываются наименования и организационно-правовые формы организаций, доли участия в процентах, количество акций);

2.6. Иные ценные бумаги (указывается их вид, количество и общая стоимость в рублях).

3. На основании информации, полученной из соответствующих органов о результатах проверки, ТИК (ОИК) передает в средства массовой информации, указанные в пунктах 1 и 2 настоящего Комплекса мер, а также размещает на официальном сайте ТИК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» данные о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами в депутаты по формам согласно Приложению к настоящему Комплексу мер.

4. ТИК (ОИК) не реже одного раза в две недели в порядке, указанном в пункте 1 настоящего Комплекса мер, принимают меры по опубликованию информации об общей сумме средств, поступивших в избирательные фонды кандидатов, зарегистрированных кандидатов по одномандатному избирательному округу, об общей сумме средств, израсходованных из соответствующих избирательных фондов, о средствах, возвращенных жертвователям либо перечисленных в бюджет, в том числе об основаниях возврата. Данная информация публикуется по форме, установленной Избирательной комиссией Владимирской области.

5. В течение пяти дней со дня получения первого и итогового финансовых отчетов кандидатов в депутаты Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования 8 сентября 2019 года, ТИК (ОИК) принимает меры по опубликованию в средствах массовой информации, а также размещению на официальном сайте комиссии их копий.

Информация, указанная в пунктах 4-5 настоящего Комплекса мер, публикуется по формам, установленным Избирательной комиссией Владимирской области.

6. В помещении для голосования либо непосредственно перед ним размещается информация о кандидатах в депутаты, внесенных в избирательный бюллетень, в объемах, указанных в пунктах 1-3 настоящего Комплекса мер.

7. ТИК (ОИК) изготавливает и не позднее чем за 20 дней до дня голосования направляет в участковые избирательные комиссии следующие виды печатной продукции:

информационный плакат формата А3 о порядке голосования на дополнительных выборах депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования 8 сентября 2019 года (с образцами избирательных бюллетеней);

информационный плакат формата А4 или А3 о зарегистрированных кандидатах по одномандатному избирательному округу № 6, в котором в порядке, определенном при утверждении формы и текста избирательного бюллетеня, размещены биографические данные о зарегистрированных кандидатах. Сведения о каждом зарегистрированном кандидате должны быть напечатаны одинаковым шрифтом через полтора интервала.

Биографические данные о зарегистрированных кандидатах в депутаты включают следующие сведения:

фамилия, имя и отчество;
год рождения;

наименование субъекта Российской Федерации, района, города иного населенного пункта, где находится место жительства кандидата;

основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы указывается род занятий). Если зарегистрированный кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, указываются сведения об этом с указанием наименования соответствующего представительного органа;

информация о неснятой и непогашенной судимости с указанием номера (номеров) и наименования (наименований) статьи (статей) Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании которой (которых) был осужден зарегистрированный кандидат, а также статьи (статей) Уголовного кодекса, принятого в соответствии с Основами уголовного законодательства Союза ССР и союзных республик, статьи (статей) закона иностранного государства, если зарегистрированный кандидат был осужден в соответствии с указанными законодательными актами за деяния, признаваемые преступлением действующим Уголовным кодексом Российской Федерации, с указанием наименования соответствующего закона (в случае наличия судимости);

если кандидат выдвинут избирательным объединением, указываются слова «выдвинут избирательным объединением» с указанием используемого в избирательной кампании наименования соответствующего избирательного объединения;

если кандидат сам выдвинул свою кандидатуру, - слово «самовыдвижение»;

если кандидат в соответствии с пунктом 2 статьи 28 Закона Владимирской области «Избирательный кодекс Владимирской области» указал свою принадлежность к политической партии, либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования, указываются краткое наименование данной политической партии, данного общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в данной политической партии, данном общественном объединении.

После вышеуказанных сведений помещаются сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных зарегистрированными кандидатами в депутаты Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному округу № 6 в единый день голосования 8 сентября 2019 года (если таковые имеются), в объеме, указанном в пункте 3 настоящего Комплекса мер.

В информационных материалах не должны содержаться признаки предвыборной агитации.

	Приложение

к Комплексу мер по обеспечению информирования избирателей о кандидатах, зарегистрированных кандидатах, при проведении дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района по одномандатному избирательному
округу № 6 в единый день голосования
8 сентября 2019 года

Сведения

о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных
кандидатами, зарегистрированными кандидатами в депутаты
при проведении дополнительных выборов депутата Совета народных депутатов муниципального образования поселок Добрятино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района) по одномандатному
избирательному округу № 6 в единый день голосования

8 сентября 2019 года
_____________________________________________________________________________________(наименование и номер одномандатного избирательного округа)
	Сведения о кандидате, зарегистрированном кандидате

	№

п/п
	Фамилия, имя, отчество кандидата, зарегистрированного кандидата
	Представлено кандидатом, зарегистрированным
кандидатом
	Результаты проверки
	Организация, представившая сведения

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы

	Недвижимое имущество

	Транспортные средства

	Денежные средства, находящиеся на счетах в банках

	Акции и иное участие в коммерческих организациях, иные ценные бумаги

	Сведения о месте жительства

	Сведения об образовании

	Сведения об основном месте работы (службы), роде занятий